
n  ANUARIO CIS 2019

246

Tabla D8.  Grado de importancia del que las personas entrevistadas opinan que fue uno de 
los temas más debatidos en las elecciones generales de noviembre de 2019
Para Ud. dicho tema ¿es muy importante, bastante importante, poco importante o nada im-
portante?

El estado de las autonomías/La cuestión territorial

Muy 
importante

Bastante 
importante

Poco 
importante

Nada 
importante N.S. N.C. Total (n)

Total 27,4 45,1 19,8 7,2 0,4 0,1 100 (1.163)

Sexo

Hombre 28,6 43,3 20,5 7,2 0,3 0,1 100 (683)

Mujer 25,8 47,5 18,8 7,3 0,6 0,0 100 (480)

Edad

Hasta 24 años 20,8 50,6 27,3 1,3 0,0 0,0 100 (77)

De 25 a 34 16,1 50,3 23,0 9,3 0,6 0,6 100 (161)

De 35 a 44 24,1 40,1 25,3 10,1 0,4 0,0 100 (257)

De 45 a 54 30,0 46,1 16,5 7,1 0,4 0,0 100 (267)

De 55 a 64 32,0 41,4 19,7 6,4 0,5 0,0 100 (203)

65 años o más 35,4 48,0 11,6 5,1 0,0 0,0 100 (198)

Estado civil

Casado/a 33,1 41,9 17,6 6,7 0,6 0,0 100 (652)

Soltero/a 19,1 47,8 24,2 8,4 0,3 0,3 100 (393)

Viudo/a 28,2 51,3 15,4 5,1 0,0 0,0 100 (39)

Separado/a 27,3 36,4 22,7 13,6 0,0 0,0 100 (22)

Divorciado/a 18,2 63,6 16,4 1,8 0,0 0,0 100 (55)

Educación

Primaria o menos 19,6 60,7 13,1 6,5 0,0 0,0 100 (107)

FP inicial y educación secundaria 30,0 45,4 19,3 4,8 0,5 0,0 100 (207)

FP de grado medio 20,0 56,7 13,3 6,7 3,3 0,0 100 (90)

Bachillerato superior 28,6 40,9 22,7 7,9 0,0 0,0 100 (203)

FP de grado superior 28,4 48,5 14,2 9,0 0,0 0,0 100 (134)

Universidad 28,9 39,1 23,7 7,8 0,2 0,2 100 (422)

Situación laboral

Ocupados/as 26,5 44,0 20,9 8,0 0,4 0,1 100 (679)

Parados/as 16,5 47,1 24,0 9,9 2,5 0,0 100 (121)

Jubilados/as o pensionistas 35,8 47,2 11,8 5,3 0,0 0,0 100 (246)

Estudiantes 22,2 49,2 27,0 1,6 0,0 0,0 100 (63)

Trabajo doméstico no remunerado 30,2 34,9 25,6 9,3 0,0 0,0 100 (43)

Nota: Esta pregunta procede de un filtro. Responden solo quienes han contestado alguno de los temas más debatidos. Se muestran los 
resultados del que las personas entrevistadas opinan que fue el tema más debatido.
Fuente: CIS, Barómetro de diciembre de 2019, estudio 3.269.


